XXVIII (23)

Quánta hic uociferátione fértur: ei miseraé mihi!

XXIX (27)

395 Praeféstinamus quaé sit causa scíscere,

Quod sít necessum scíre, praesertim ín breui

XXIII Nonius 502, 10 'accusatiuus pro datiuo . . . Afranius Vopisco: male' e. q. s. XXIV Nonius 497, 28 'accusatiuus uel nominatiuus pro ablatiuo . . . Afranius Vopisco: tandem' e. q. s. XXV Nonius 28, 29 'flagriones dicti serui, quod flagris subiecti sunt, ut uerberones a uerberibus. Afranius Vopisco: tu flagrionibus. Priuigno [XIII]. Excidit post 'flagrionibus' cum ceteris Afranii uerbis et nouum lemma et nomen Afranii. XXVI Nonius 40, 14 'tintinnire dicitur sonare, unde et tintinnacula' ('tintinnabula' Iunius) 'sunt appellata.' (tintinnire W Bamb. tintinnire Leid. tintinnire ceteri) Festus p. 364 M. 'tintinnire' (sic Vat. S, Perizon. exc., ed. pr. tintinnire Vat. R, Ald., mg. Vrsini. tintinnare Vrsinus) 'est apud Naeuium hoc modo . . . et apud Afranium: ostiarii impedimenta tintinnire audio.' XXVII Nonius 490, 1 'tmulti . . . Afranius Vopisco: hem' e. q. s. XXVIII Nonius 505, 21 'feruitur aequo pro feruetur.' (pro feruetur Bamb., Rothius pro feruit W pro feruitur ceteri libri) Corrupto textu nisus uidetur glossator. XXIX Charisius II p. 186 P.

fere, sed uestrae erae et u. Buechelerus: et certe abundat
 389 nos ed. 1526 non libri 390 possumus Bamb. 391 flagrioni
 nubes Maehly 392 tintinnire Leid. Harl. Par. P tintinnire ceteri
 codd. Nonii, Festi Vat. R et Aldina ostiarii impedimenta tintin-
 nire audio memoriter, ut uidetur, Festus 393 an exaudio?
 394 quanta hic scripsi quanti libri quanta ed. 1526 fertur: ei nunc
 scripsi feruitur ei Nonius, cui olim fidem habens ei debebam. feruit:
 ei Bothius, et uidetur haec quoque lectio antiqua fuisse. 396
 praesertim] proferte Buechelerus, post sciscere grauius interpungens

XXX (30)

Vbi quíd repentino huius consimile áccidit.

XXXI (7)

. id est intus áctum: periit ópera ni mirúm meae

'Ex animo fidelitatis.

XXXII (8)

400 Quóddque nunc offéndo semper prócul a nostra síť malum.

XXXIII (17)

nam nútricatur oliua

EX INCERTIS FABVLIS

I (Virg. 5)

[Sórdidum] tugúrium et turpe

'necessum. M. Cato . . . necessum Afranius in Vopisco: praefestinamus' e. q. s. XXX Charisius II p. 193 P. 'repentino pro repente . . . Afranius in Emancipato [X] idem in Vopisco: ubique' e. q. s. XXXI Nonius 110, 1 'fidelitatem, id est fidem . . . Afranius Vopisco: id' e. q. s. XXXII Nonius 146, 32 offendo, offensio.' Non credo. XXXIII Nonius 478, 25 'nutritur et nutricatur pro nutrit et nutricat . . . Afranius Vopisco: nam n. o.' (uobisco W)
Ex INC. FAB. I Festus p. 355 M. '[tugu]ria a tecto appellantur

397 ubi quid (*uel cui*) *conieci* ubique *cod.* tibi *que Buechelerus* cum simile *ed. pr.* 398 *Potest uel ab initio si suppleri uel* idne *scribi, nisi forte aut pridem est intus actum aut si ille est intus,* actumst *praestat* intus] inditus *Par. P* id est intus áctum *pro clausula bacchiaca habet, deinde septenarium iambicum continuat Buechelerus* id enim si intus actum *Hermannus l. l. 287* id id est: interii, actum! *Bothius 2 Plane delendum esse id est Bergkiius annall. philoll. 1870 p. 827 suspicatur* periit *Urbín.* 307, *Bothius perit libri* mea *W Urbín., Hermannus* 399 ex animo *Hermannus* ea animo *Urbín.* ea aio *W Par. P* actio *ceteri libri* ea animo *ante Aldum tacitae Buechelerus* 400 quodque nunc *scripsi* quoque nunc *libri* quoquo loco hunc *Bothius 2* semper *Bothius* saepe *Leid.* saepe *ceteri libri* procul a nostra sit malum *scripsi* procul nostra sit (sint *Hart.*) mala *libri* nostra sit mala procul *Bothius* nostrae sit malae procul *idem 2* quoque n. o. ab aede nostra sit procul mala *coni. Quicheratius, in quibus aede praecierat Mercurus;* quoque n. o. saepe procul a nostra sit mala *Buechelerus. Ego olim* quaeque n. o. s. sint procul nostra mala *scripseram* 401 *anapaestos cum Buechelero notavi* nutricatur *edd.* nutricator *libri* una oliua nutricatur *conieceram* oliua *Vergilio, cuius inserit locum e georgicis* (nutritor oliuam), *reddendum esse ariolat* *Quicheratius* 402 sordidum *suppleuit Vrsiñus* est *cod.*

II (12)

Priapus

nám quod uulgo praedicant

Aurító me parénte natum, nón ita est.

III (14)

405 Cum ad méd expiras ét fabellare íncepis,

Ex óre mi oculis tuí bibones ínuolant.

IV (9)

uxórium istud tóxicum

Míttas

[domicilia rusticorum] sordida.' ('et sunt fumo sordida' Vaticc. RS) 'Afranius in V. tugurium est turpe.' (in Virgine: sordidum tugurium Vrsinus, sed posse etiam ad Vopiscum referri monuit Neukirchius) II Macrobius Sat. VI 5, 6 'auritos lepores non Maro primus usurpavit, sed Afranium sequitur, qui in prologo ex persona Priapi ait: nam' e. q. s. III Isidorus Orig. XII 8, 16 'bibiones sunt, qui in uino nascuntur, quos uulgo mustiones a musto appellant, unde Afranius: ad' e. q. s. (bibones, suprascr. i m. 2, Monac. musciones Wolfenb. Mon. afronius Par. 10291 Germ. 805) Thesaurus nou. Lat. in A. Mai auct. class. VIII 67 'hic bibo, nis i. ille qui multum bibit, et plur. bibones, um i. uermiculi uinum supernatantes, unde Afranius: cum ad me' e. q. s. (ibidem p. 77 'bibones qui multum bibunt . . bibiones, uermiculi qui supernatant uinum') Cf. Vopisc. XXI Consobr. II Menandri Θεράλη III: ὄζεις, ἰερὸσουλ, οἴνου πολύ. IV Festus p. 355 M. 'toxicum dicitur cerualrium uenenum, quo] quidam perungere sagit[tae soliti sunt. sed] Caecilius Gamo — — Afra[nius in] uxorium istud toxicum mit . . .' (Afranius uxorium istud toxicum nec quidquam praeterea Vaticc.

404 arito Paris. natura, suprascr. m, Salisb. 405 cum ad med expiras et scripsi cum ad me expectas et Isidori Monac. cum a me expectas et Wolfenb. cum a me expectas set German. cum expectasset a me Par. 10291 (quibus hic ordo cum expiras ad med et traditur) quum me expectaret cd. pr. cum ad me expectas, om. et, thesaurus cum me expectares et Isidori uulg. ad me cum spectas et Grialius fabellare scripsi faholare Isidori Wolfenb. Monac. fabulare ceteri libri eloqui thesaurus fabularique Grialius incipis German. incipis Wolfenb. Monac. incipis Par., om. thesaurus 406 mi oculis tui (uel tuo) scripsi in oculis (oculis Wolfenb.) tuis (m. 2 suprascr. Monac.) libri Isidori in oculos tuos thesaurus bibiones, i post. eras., Monac., illud fortasse rectius 408 mittas an mittas fuerit incertum mit . . . cod. mittite Vrsinus mittere Scaliger mitte ei susp. Neukirchius

V

Heú me miserum! ¶ dúm modo doleat áliquíd, doleat
quíd lubet.

VI (8)

410 tanne árula
Túa plena est aránearum?

VII (1)

pallam fác cito
Dé mensa et plagulám de lecto [et] péllis demitte órđine.

VIII

'Accedo ad te, ut tibi ceruicem . . . fingam línteo.

RS) Cf. Vopisc. XX V Cicero Tusc. disp. IV 20, 45 'impunitas enim peccatorum data uidetur eis, qui ignominiam et infamiam ferunt sine dolore: morderi est melius conscientia. ex quo est illud e uita ductum ab Afranio: nam cum dissolutus filius: heu m. m. tum seuerus pater: dum' e. q. s. Ibidem 25, 55 'at commode dixit Afranius: dum' e. q. s. 'dixit enim de adolescente perditio ac dissoluto.' Idem epist. ad Att. XVI 2, 3 'sed tamen dum modo doleant aliquid, doleant quidlibet.' VI Festus p. 359 M. 'tanne' (sic Vaticc. RS, tamne Vrsinus, ed. pr.) 'eo usque, ut Aelius Stilo et Opilius Aurelius interpretantur. Itaque Afranius: tanne' e. q. s. Paulus p. 358 M. 'tanne eo usque. Afranius: tanne' e. q. s. VII Nonius 378, 10 'plaga aliquando pars lecti, aliquando omnis . . . Afranius: palam' e. q. s.

VIII Isidorus Orig. XII 6, 60 'spongia a fingere, id est nitidare et extergere, dicta.' (sfungia Wolfenb. German. spungia Mon. fungia Par. 10291 sfingere Wolfenb., quo Corssen symb. crit. 186 sq. 460 uti poterat) Cf. Cicero pro Sest. 35, 77 Cato de re r. 67, 2. Seruius ad Verg. Aen. VIII 634 'Afranius: accedo . . . linteo, id est extergam.'

409 uno uersu coniungi iussit Bentleius dum modo Lachmannus in Lucr. 116 dummodo uulgo doleant (bis) Cicero ad Att. quid libet libri Tusc. altero loco 410 tanne Paulus, Festi Vaticani RS tamne Festus Pii et Vrsini 412 pallam Palmerius palam libri fac cito Neukirchius facto libri facito Bothius facto Palmerius 413 de mensa scripsi demeas libri optimi demetet Basil. demet et uel demito Iunius deme et Palmerius deme meam et Neukirchius Demea Bothius et ante pellis addidi, om. libri demitte ordine scripsi dimitte in ordine libri 414 primo pede mancum septenarium dimensus est Hermannus l. l. 287: ego quintum pedem (fortasse et tergum) excidisse statuo. accedo, corr. m. 2 d pr. in c, Mon. adcaedo German. sfingam Wolfenb. lenteo Wolfenb. Germ.

IX (2)

415 Inscríbat aliquis 'árse uerse' in óstio.

X

Ego me ésse stultum exístimo, fatuum ésse non opínor.

XI (13)

Nesció qui nostri míseritust tandém deus.

XII (4)

.. non possum uérbum facere: obrúitui.

XIII (3)

.. mustriculum in déntes impingám tibi.

IX Pauli Festus p. 18 M. 'arseuerse auerte ignem significat. Tuscorum enim lingua arse auerte, uerse ignem constat appellari. unde Afranius ait: inscribat' e. q. s. X Isidorus differ. 500 'quidam ueterum fatuum existimant, qui nec quod fatur ipse, nec quod alii dicunt, intelligat; stultum uero hebetiorem corde. unde Afranius: ego, inquit, me stultum ... opinor: id est obtusis quidem sensibus, non tamen nullis.' Eadem in Salomon. gloss. a Spengelio laudatis, et in Orig. X 246 'stultus hebetior corde, sicut quidam ait: ego' e. q. s. 'id est obtusis quidem sensibus, non tamen nullis.' XI Gellius XX 6, 5 'inuenio .. non paucis in locis nostri atque uestri dictum; non nostrum aut uestrum ... Terentius in Phormione ... nostri nosmet paenitet. Afranius in togata: nescio' e. q. s. 'et Laberius in Necyomanthia ... nostri oblitus est. dubium porro, inquit, non est, quin eodem haec omnia casu dicantur: nostri oblitus est, nostri misertus est, quo dicitur mei paenitet, mei misertus est.' infra 11: 'cur igitur Terentius paenitet nostri, non nostrum, et Afranius nostri miseritus est, non nostrum?' XII Pauli Festus p. 187 M. 'obbrutuit, obstupuit, a bruto, quod antiqui pro graui, interdum pro stupido dixerunt. Afranius: non' e. q. s. XIII Pauli Festus p. 147 M. 'mustricula est machinula ex regulis, in qua calceus nouus suitur. Afranius: mustriculum'

415 arseuerse in ostio *Scatiger* in ostio arseuerse *Paulus*, quem ordinem qui seruare uelit, ei scribendum esse: aliquis óstio 'Arseuerse monere uidetur *O. Muellerus* aliquis ocius in ostio a. u. *Bergkiius annall. philoll.* 1870 p. 835 416 ego me esse stultum *origg. Wolfenb. Parisini duo ego me stultum diff., origg. Monac., ed. pr. altera ego me ipsum stultum esse uulgo egomet me stultum Otto ego memet stultum Spengelius in Caecil. p. 12 exestimo Paris. 7582 origg. fatuum esse origg. Mon. Farr. duo factum esse Wolfenb. (fatuum me esse Gu. a) fatuum me Otto opinior (i post. in ras.) origg. Mon. opino Wolfenb. 417 miseritust scripsi miseritus libri, quod seruari placet *Bergkio annall. philoll.* 1870 p. 846, sed uide supra *Gellii uerba.* 418 an non ullum possum? cf. *Ter. Andr.* 256 et 300. 411. 753 *cun. 88 adelp. 135 obbrutui Augustinus in marg. obrutui libri* 419 caue ne praemitti potest*

XIV (10)

420 Indígnum uero téstu [quod] dici solet

XV (16)

'Etiam quicquam egísti?

XVI (15)

Intér loquendum

XVII

coxéndice

Pergám remillo?

XVIII (6)

425 'Arquato medeór, solato . . . uertígini

XIX (7)

Festus p. 314 M. '[stipes fustis terrae] defixus: Afra[nius in p]orro honeste [stip]itē hostium [uostram inplo]ro fidem, qui am siluam et' e. q. s. Plane incertum est quantum ex hac ruina pertineat ad Afranium.

XX (5)

rutilia

e. q. s. XIV Charisius I p. 118 P. 'tēstu, ut genu Flavius Caper ueteres ait uti solitos. Mummius . . . Afranius: indignum . . . testu. at Maro testam dixit.' XV Seruius in Aen. XI 373 'etiam . . . ponitur etiam pro nondum. Afranius: etiam q. e.' XVI Seruius in Verg. ecl. 9, 23 'inter agendum, dum agis. et honesta locutio est, si dicamus inter cenandum hoc sum locutus. Afranius: inter loquendum.' XVII Festus p. 277 M. 're[millum dicitur quasi repandum.] Lucilius — et Afra[nius in co]xéndice pergám' XVIII Festus p. 301 M. 'solatum genus morbi maxime a rusticantibus dicitur, cuius meminit etiam Afrani[us in] arquato med[.]tígine.' mederi et uertigine Vrsinus XX Festus p. 262 M. 'Rutilium rufum significat, cuius coloris

420 indignum uero dici solet testu *cod., ed. pr.: ad senarium redegei.* indignum uelut dici solet testu *Putschius* in signum uelut duci solet testu *C. Barthius* indignum ueluti dicier testu solet *proposuit Bothius* indignum ueru disco olla et testu *Neukirchius.* i. uero reici testu solet *Buechelerus.* *Baccheos* indignum uero, Vt dici solét, testu olim *dederam* 424 remillo *addidi, lacuna in cod.* 425 *laciniam quantum fieri potuit consarcinaui; si fabulae nomen apud Festum defuit, uersus fortasse sic incepit: soláto et arquató medetur . . . uertígini. De codice uide supra.* árqúato medetur, solato, affecto (*aut medeór, s., cruciáto*) uertigine *Buechelerus*

XXI (17)

comptus

XXII

num quis me quaesiiit?

¶ Bóna fortuna.

XXIII (18)

430 cupiluci

XXIV

naucum dare

XXV

ipsissimus

studiosae etiam antiquae mulieres fuerunt, unde traxerunt cognomina Rutilias, ut indicat frequenter Afranius.' (rutilae Vrsinus) Cf. Varro de l. L. VII 83 'rutilare est ab eodem colore; aurei enim rutili, et inde etiam mulieres ualde rufae rutilae dictae.' de praen. 7 'antiquarum mulierum . . . praenomina fuerunt Rutilia' (sic. Vatic. rutilia Torrenius rutila ceteri) 'Caesellia . . . a colore ducta.' Rutilia nomen extat in CIL I n. 144, Rutila in CIN n. 5891 XXI Pauli Festus p. 40 M. 'comptum Afranius pro ornatu et cultu posuit.' XXII Pompeius in Keilii gramm. Latt. uol. V p. 311, 17 'charientismos . . . habemus etiam apud auctores hoc: ecce habemus in Afranio. interrogat seruum adulescens: numquis me quaesiiuit? et ille seruus respondet: bona fortuna, id est nullus, quasi rem duram dictu mitius dixit.' Charisius p. 247 P. 'charientismos est dictio per ea quae grata sunt aliud dicens aliud significans, ut cum interrogamus num quis nos quaesierit et respondetur bona fortuna, unde intellegimus nos neminem quaesisse.' Cf. Diomedes p. 458 P. Donati ars p. 1778 P. (uol. IV p. 402 Keil.) 'charientismos est tropus, quo dura dictu gratius proferuntur, ut cum interrogantibus nobis numquis nos quaesierit, respondetur bona fortuna; exinde intellegitur neminem nos quaesisse.' (num quis nos Leid. quis nos Santen. num nos Sangerm.) Eadem fere in scheda Monacensi edita a Spengelio Philol. XXI 122 XXIII Varro de l. L. V 25 M. 'extra oppida a puteis puticuli' (sic Flor. teste H. Keilio) ' . . . qui locus publicus ultra Exquilias, itaque eum Afranius cutilucos in togata appellat, quod inde suspiciunt perpetuo lumen.' (sic libri boni putiluculos cod. B, Spengelius subuluculos O. Muellerus petilucos uel cupilucos conieci.) Cf. Festus s. u. puticulos p. 217 M. XXIV Ausonius cent. nupt. praef. 'pro quo' (sc. centone) 'si per sigillaria in auctione ueniret, neque Afranius nauci' (immo naucum) 'daret nec ciccum suum Plautus offerret.' XXV Pompeius in Keilii gramm. Latt. uol. V 153, 16 'ea autem quae non sunt qualitatis et quantitatis, non recipiunt comparationem. Ne te decipiant illa Plautina et Afraniana uerba, ipsissimus; ioco comico hoc dixit. est etiam apud Graecos *αὐτότατος* tale. comica sunt ista et ad artem

432 quaesiiit *Paris. P, Santen.* quaesiiuit *ceteri.* *Disposuit numeros L. Mueller mus. Rhen. XX 374*

XXVI

Nonius p. 557, 14 in extremo libro, in capitis XIX 'de propinquitate' exitu post explicata uocabula 'caesares agrippae uopiscus glos leuir fratriae amitini patruelis consobrini' haec addit: 'de quibus exempla multa sunt in antiquis auctoribus et maxime in Afranio et iuris uetustissimis scriptoribus.' Cf. Afranii Consobrini, Fratriae, Materterae, Mariti, Priuignus, Sorores, Vopiscus.

XXVII

Marius Victorinus p. 2524 P. (105 G.) 'quod uero ad clausulas, id est minuscula cola, pertinet, quot genera uersuum sunt, totidem eorum membra pro clausulis poni possunt, et solent in canticis magis quam diuerbiis, quae ex trimetro magis subsistunt, collocari et praecipue apud Plautum et Naeuium et Afranium. nam hi maxime ex omnibus membris uersuum, colis ab his separatis, licenter usi reperiuntur in clausulis.'

INCERTI NOMINIS RELIQUIAE

I

Seneca epist. 89, 7 'sapientia est, quam Graeci σοφίαν uocant. hoc uerbo Romani quoque utebantur, sicut philosophia nunc quoque utuntur: quod et togatae tibi antiquae probabant et inscriptus Dossenni monumento titulus.' Cf. Afranius 299.

II

Seruius in Verg. Aen. XI 160 'ueteres enim uiuendo uincere dicebant superuiuere . . . nam et in togatis uictrices appellantur, quae uiros extulerunt.'

III

Donatus in Ter. eun. I 1, 12 'concessum est in palliata poetis comicis seruos dominis sapientiores fingere, quod idem in togata non fere licet.'

non pertinent.' XXVII Scribendum fortasse quae ex trimetro subsistunt deleto magis. Ceterum cf. *mus. Rhen.* XXVII 191 Praeterea uelut uel hoc est ante colis deleto ex inseri uult Keilius

IV

Quisnam iste torquens faciem planipedis senis?

IV Quintilianus V 11, 24 'admonendum est rarius esse in oratione illud genus quod *εἰκόνα* Graeci uocant, quo exprimitur rerum aut personarum imago, ut Cassius: quis istam faciem lanipedis senis torquens.' Cassium Parmensem laudari suspicatur in indice Halmius; sed tragoediam certe iste uersiculus non spirat. Immo Cassius Seuerus orator nobilissimus intellegendus, de quo uide H. Meyeri oratt. Rom. fr. p. 545 sq. Verba eius a Quintiliano laudata aut prosa sunt aut ex comoedia in orationem translata et uersus ut fiat, ita transponenda ut indicauit.

437 quis (*om. nam*) libri iste *Burmannus, prob. Halmius.*
 istam libri planipedis *Regius* lanipedi *Ambros. Bamb. m. 2* lanipendi
Bamb. m. 1 Verborum ordinem, ut supra legitur, mutauit: etiam
 faciem torquens, ut *Buechelerus* proposuit, ferri potest